
COMUNE DI BARZIO
Provincia di Lecco

ORDINANZA DEL SINDACO

N.3 Reg. del 27-02-2024

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DIVIETO DI PRATICA DELLO 
SCI ED ATTIVITA' SPORTIVE INVERNALI FUORIPISTA

IL SINDACO

Viste le recenti nevicate avvenute sul territorio in località Piani di Bobbio e Piani di Artavaggio;

Considerato che, da domani 28/02/2024 è previsto un innalzamento delle temperature e delle correnti 
d’aria;

Visto il bollettino meteo valanghe, con rischio valanghe alto (livello 4 - FORTE), pubblicato sul sito 
istituzionale ARPA di Regione Lombardia, (https://www.arpalombardia.it/temi-ambientali/neve-e-ghiacciai/bollettino-

neve-e-valanghe/);

Rilevato che vengono a mancare le condizioni di sicurezza circa la pratica di attività sportive invernali 
(sci fuori pista, ciaspolate, ecc.) fuori dalle aree sciabili attrezzate dei Piani di Bobbio e Piani di 
Artavaggio; 

Ritenuto quindi necessario, tutelare l’incolumità pubblica vietando la pratica di attività sportive 
invernali fuori dalle piste regolamentate; 

Ritenuto doveroso, adottare in via precauzionale misure adeguate per tutelare la pubblica incolumità; 

Dato atto che a tutela della pubblica incolumità, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, si 
rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 

Visto il D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 40 del 28 febbraio 2021 e ss.mm.ii.; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
Z
I
O
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
1
9
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
4
 
(
C
a
t
.
9
 
C
l
.
 
4
)



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

ORDINA

Per le esigenze ed i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Il divieto di praticare attività sportive invernali (sci fuori pista, ciaspolate, ecc.) fuori dalle aree 

sciabili attrezzate dei Piani di Bobbio e Piani di Artavaggio e comunque esteso a tutto il territorio 
comunale sopra la quota dei 1000 metri, dal 28/02/2024 fino al 15/03/2024 salvo rinnovo;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge; 
La trasmissione della presente a: 
- Prefettura di Lecco;
- Polizia Locale Altopiano Valsassina; 
- I.T.B. SPA; 
- Rifugi siti ai Piani di Bobbio e Piani di Artavaggio; 
- Comando Stazione Carabinieri Forestali di Barzio (LC); 
- Comando Stazione Carabinieri di Introbio (LC).

Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è 
l’Ufficiale di Polizia Locale Piazza Andrea. 

INFORMA

Le limitazioni di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze di Polizia 
e dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le 
cautele necessarie a garantire la sicurezza pubblica; 
Per le trasgressioni alla presente ordinanza si applica la sanzione di cui all’art. 7 bis D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, con la sanzione amministrativa pecuniaria da 25,00 euro a 500,00 euro, P.M.R. 50,00 
Euro entro 60 giorni dalla notifica della violazione;

IL SINDACO

ING. GIOVANNI ARRIGONI BATTAIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
Z
I
O
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
1
9
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
4
 
(
C
a
t
.
9
 
C
l
.
 
4
)


